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N. 10979 — DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO — UFFICIO I

VISTO il decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, convertito, con modificazioni, dalla legge
13 gennaio 2023, n. 6, concernente misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di finanza
pubblica;

VISTO l’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 176 del 2022, come modificato
dall’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto-legge 23 novembre 2022, n. 179, il quale dispone, a
decorrere dal 19 novembre 2022 e fino al 31 dicembre 2022, la riduzione delle aliquote di accisa su
benzina, gasolio, gas di petrolio liquefatti e gas naturale impiegati come carburanti, di cui all’allegato
I al testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e
relative sanzioni penali e amministrative, approvato con il decreto legislativo 26 ottobre 1995, n.
504;

CONSIDERATO che da tale rideterminazione derivano, per I’anno 2023, minori entrate
Irpef ed Ires complessivamente pari a 33,28 milioni di euro e minori entrate Irap, con conseguenti
maggiori spese per il bilancio dello Stato, pari a 8,04 milioni di euro e, in termini di credito
d’imposta relativo alle accise per il gas naturale usato per autotrazione, maggiori spese pari a 29,08
milioni di euro; per ’anno 2024, maggiori entrate Irpef ed Ires complessivamente pari a 14,26
milioni di euro e maggiori entrate Irap, con conseguenti minori spese per il bilancio dello Stato, pari
a 3,7 milioni di euro;

VISTO [articolo 14-quinquies, comma 1, del decreto-legge n. 176 del 2022, il quale
stabilisce che nello stato di previsione del Ministero dell'interno ¢ istituito un fondo per investimenti
in rigenerazione urbana a favore dei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, con una
dotazione di 115 milioni di euro per I'anno 2025 e di 120 milioni di euro per 1'anno 2026;

VISTO il comma 3 del suddetto articolo 14-quinquies, il quale dispone che agli oneri
derivanti dal comma 1, pari a 115 milioni di euro per l'anno 2025 e a 120 milioni di euro per 1'anno
2026, si provvede mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1,
comma 44, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTO [P’articolo 15, comma 5, del decreto-legge n. 176 del 2022, cosi come sostituito dalla

legge di conversione n. 6 del 2023, il quale stabilisce che il Fondo per interventi strutturali di politica



economica, di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto-legge 29 novembre 2004, n. 282, convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n. 307, ¢ incrementato di 17 milioni di euro per
I’anno 2024 e considerato che al suddetto onere per I’anno 2024 si provvede mediante utilizzo delle
maggiori entrate e delle minori spese di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto-legge n.
176 del 2022;

VISTO D’articolo 15, comma 6, lettere d) ed 1), il quale, tra I’altro, dispone che agli oneri di
cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), pari a 70,4 milioni di euro per I’anno 2023 si provvede quanto
a 20,4 milioni di euro mediante la corrispondente riduzione del Fondo di cui all’articolo 1, comma
200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e quanto a 50 milioni di euro mediante la corrispondente
riduzione del Fondo per interventi strutturali di politica economica, di cui all’articolo 10, comma 5,
del decreto-legge 29 novembre 2004, n. 282, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre
2004, n. 307,

VISTO TParticolo 15, comma 6, lettera o), il quale dispone la riduzione, pari a 20 milioni di
euro per ’anno 2023 e 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025, del Fondo per la
compensazione degli effetti finanziari non previsti a legislazione vigente conseguenti
all’attualizzazione di contributi pluriennali, di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto-legge 7
ottobre 2008, n. 154, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2008, n. 189;

CONSIDERATO che il Ministro dell'economia e delle finanze ¢ autorizzato ad apportare,
con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilita e finanza
pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente “Bilancio di previsione dello Stato
per I’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;

VISTO il proprio decreto del 30 dicembre 2022, recante la ripartizione in capitoli delle unita
di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per I’anno finanziario 2023 e per il
triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che le variazioni contabili da apportare in applicazione del decreto-legge
n. 176 del 2022, per il triennio 2023-2025, sono state considerate a legislazione vigente, nel disegno
di legge di bilancio per 1’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;

RITENUTA la necessita di apportare le occorrenti variazioni di bilancio per il triennio 2023-
2025;

DECRETA:
Articolo 1

Nei sottoindicati stati di previsione, per I’anno finanziario 2023, vengono disposte le seguenti
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variazioni in termini di competenza e cassa:

in diminuzione

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA

1.1.11 Imposta sul reddito delle persone fisiche

Imposta sul reddito delle persone fisiche diversa da ritenute su redditi da
lavoro dipendente riscossa in via ordinaria

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE)

CAPN. 1023  IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE

13 VERSAMENTI D'IMPOSTA EFFETTUATI MEDIANTE
DELEGA BANCARIA Al CONCESSIONARI E
RELATIVE PENALITA' (1.1.11)

14 VERSAMENTI A TITOLO DI ACCONTO EFFETTUATI
MEDIANTE DELEGA BANCARIA AI CONCESSIONARI
(1.1.11)

1.1.12 Imposta sul reddito delle societa'

Imposta sul reddito delle societa riscossa in via ordinaria

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE)

CAPN. 1024  IMPOSTA SUL REDDITO DELLE SOCIETA', GIA'
IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE
GIURIDICHE

02 VERSAMENTI DIRETTI D'IMPOSTA EFFETTUATI
TRAMITE I CONCESSIONARI E RELATIVI INTERESSI
(1.1.12)

cp
cs

cp
cs

cp
cs

cp
cs

cp
cs

€ 33.280.000,00
" 33.280.000,00

€ 16.640.000,00
" 16.640.000,00

€ 16.640.000,00
" 16.640.000,00

€ 16.640.000,00
" 16.640.000,00

€ 16.640.000,00
" 16.640.000,00

€ 9.510.000,00
" 9.510.000,00

€ 7.130.000,00
" 7.130.000,00

€ 16.640.000,00
" 16.640.000,00

€ 16.640.000,00
" 16.640.000,00

€ 16.640.000,00
16.640.000,00

=
<

€ 16.640.000,00
" 16.640.000,00

=

€ 9.510.000,00
9.510.000,00

=
<



08 VERSAMENTI A TITOLO DI ACCONTO, IN
RELAZIONE ALL'ART. | DELLA LEGGE 23 MARZO
1977, N.97 (1.1.12)

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela della finanza
pubblica (29)

1.6 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e
politiche di bilancio (29.7)

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Analisi, monitoraggio e gestione della finanza pubblica, del pubblico
impiego e dei flussi finanziari tra Italia e U.E.

CAPN.7593  FONDO PER LA COMPENSAZIONE DEGLI EFFETTI,
ECC. (27.1.3)

23 Fondi da ripartire (33)

23.1 Fondi da assegnare (33.1)

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Interventi strutturali di politica economica e per la riduzione della

pressione fiscale

CAPN. 3075 FONDO PER INTERVENTI STRUTTURALIL, ECC.
(13.1.3)

Fondi da assegnare per esigenze di gestione

CAP N. 3076  FONDO PER FAR FRONTE AD ESIGENZE
INDIFFERIBILI IN CORSO DI GESTIONE (13.1.3)

in aumento

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

cp
cs

cp
cs

cp
cs

cp
cs

cS

cp
cs

cS

cp
cs

cp
cs

cS

cp
cs

cp
cs

cp
cs

cp
cs

cp
cs

=
<

=
<

=
<

=
<

€

=
<

7.130.000,00
7.130.000,00

70.400.000,00
90.400.000,00

0,00
20.000.000,00

0,00
20.000.000,00

0,00
20.000.000,00

0,00
20.000.000,00

0,00
20.000.000,00

70.400.000,00
70.400.000,00

70.400.000,00
70.400.000,00

70.400.000,00
70.400.000,00

50.000.000,00
50.000.000,00

50.000.000,00
50.000.000,00

20.400.000,00
20.400.000,00

20.400.000,00
20.400.000,00

37.120.000,00
37.120.000,00
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2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3) cp
[A)

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria ~ ¢p
(3.6) cs

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO c¢p
cs

Tutela dei livelli essenziali di assistenza cp
cS

CAPN. 2862 SOMME DA EROGARE ALLE REGIONI A STATUTO  ¢p
ORDINARIO A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE cs
ALL'IVA (4.2.1)

7 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) cp
cS

7.2 Interventi di sostegno tramite il sistema della fiscalita' cp
(11.9) cs
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE cp

cS

Settore dell'autotrasporto cp
cS

CAPN.3820 RESTITUZIONE ANCHE MEDIANTE cp
COMPENSAZIONE IN SEDE DEI VERSAMENTI cs
UNITARI, DEGLI ONERI GRAVANTI SUGLI
AUTOTRASP., ECC (6.1.4)

Articolo 2

Al sensi e per gli effetti dell’articolo 21 della legge 31 dicembre 2009, n.

€ 8.040.000,00
" 8.040.000,00

€ 8.040.000,00
" 8.040.000,00
€ 8.040.000,00
" 8.040.000,00

€ 8.040.000,00
" 8.040.000,00

€ 8.040.000,00
" 8.040.000,00
€ 29.080.000,00
" 29.080.000,00
€ 29.080.000,00
" 29.080.000,00
€ 29.080.000,00
" 29.080.000,00

€ 29.080.000,00
" 29.080.000,00

€ 29.080.000,00
" 29.080.000,00

196 per gli anni

2024 e 2025 per i sottoindicati stati di previsione sono introdotte le seguenti variazioni in termini di

competenza e di cassa:



in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE cp € 3.700.000,00 €

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela
della finanza pubblica (29)

1.6 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza
pubblica e politiche di bilancio (29.7)

cS

cp
cs

cp
cs

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE cp

DELLO STATO

cS

Analisi, monitoraggio e gestione della finanza pubblica, del cp

pubblico impiego e dei flussi finanziari tra Italia e U.E.

CAP FONDO PER LA COMPENSAZIONE DEGLI
N.  EFFETTL ECC. (27.1.3)

7593

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa
sanitaria (3.6)

cS

cp
cs

P

cS

cp
cs

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE cp

DELLO STATO

Tutela dei livelli essenziali di assistenza

CAP SOMME DA EROGARE ALLE REGIONI A
N. STATUTO ORDINARIO A TITOLO DI
2862 COMPARTECIPAZIONE ALL'IVA (4.2.1)

MINISTERO DELL'INTERNO

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)
23 Elaborazione, quantificazione e assegnazione delle
risorse finanziarie da attribuire agli enti locali (3.10)

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI

cS

cp
cs

€

53.700.000,00 "

0,00 €

" 50.000.000,00 "

€

0,00 €

" 50.000.000,00 "

€

0,00 €

" 50.000.000,00 "

€

0,00 €

" 50.000.000,00 "

€

0,00 €

" 50.000.000,00 "

€

”n

3.700.000,00 €
3.700.000,00 "

3.700.000,00 €
3.700.000,00 "

3.700.000,00 €
3.700.000,00 "

3.700.000,00 €
3.700.000,00 "

3.700.000,00 €
3.700.000,00 "

N
N
9]

0,00
50.000.000,00

0,00
50.000.000,00

0,00
50.000.000,00

0,00
50.000.000,00

0,00
50.000.000,00

0,00
50.000.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 € 115.000.000,00
0,00 " 115.000.000,00

0,00 € 115.000.000,00
0,00 " 115.000.000,00

0,00 € 115.000.000,00
0,00 " 115.000.000,00

0,00 € 115.000.000,00
0,00 " 115.000.000,00
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Attribuzione contributi specifici in favore di determinati Enticp € 0,00 € 115.000.000,00
Locali cs " 0,00 " 115.000.000,00
CAP CONTRIBUTO AI COMUNI PER cp € 0,00 € 115.000.000,00
N INVESTIMENTI NEI SETTORI DELL'EDILIZIA ¢s " 0,00 " 115.000.000,00

7272  PUBBLICA, MANUTENZIONE, SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO, ECC. (22.2.2)

in aumento
STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA cp € 14.260.000,00 € 0,00
cs  14.260.000,00 " 0,00
1.1.11 Imposta sul reddito delle persone fisiche cp € 7.130.000,00 € 0,00
cs " 7.130.000,00 " 0,00
Imposta sul reddito delle persone fisiche diversa da ritenute cp € 7.130.000,00 € 0,00
su redditi da lavoro dipendente riscossa in via ordinaria cs " 7.130.000,00 " 0,00
CAP IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE cp € 7.130.000,00 € 0,00
N. FISICHE cs " 7.130.000,00 " 0,00
1023
13 VERSAMENTI D'IMPOSTA EFFETTUATI cp € 7.130.000,00 € 0,00
MEDIANTE DELEGA BANCARIA Al cs " 7.130.000,00 " 0,00
CONCESSIONARI E RELATIVE PENALITA'
(1.1.11)
1.1.12 Imposta sul reddito delle societa' cp € 7.130.000,00 € 0,00
cs " 7.130.000,00 " 0,00
Imposta sul reddito delle societa riscossa in via ordinaria cp € 7.130.000,00 € 0,00
cs " 7.130.000,00 " 0,00
CAP IMPOSTA SUL REDDITO DELLE SOCIETA', cp € 7.130.000,00 € 0,00
N. GIA' IMPOSTA SUL REDDITO DELLE cs " 7.130.000,00 " 0,00
1024 PERSONE GIURIDICHE
02 VERSAMENTI DIRETTI D'IMPOSTA cp € 7.130.000,00 € 0,00
EFFETTUATI TRAMITE I CONCESSIONARIE ¢s " 7.130.000,00 " 0,00

RELATIVI INTERESSI (1.1.12)



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE cp
cs

23 Fondi da ripartire (33) cp
cS

23.1 Fondi da assegnare (33.1) cp
cs

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE cp

DELLO STATO cs
Interventi strutturali di politica economica e per la riduzione cp
della pressione fiscale cs
CAP FONDO PER INTERVENTI STRUTTURALLI, cp
N. ECC. (13.1.3) cs
3075

MINISTERO DELL'INTERNO cp

cS

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali 3) ¢p
cS

2.3 Elaborazione, quantificazione e assegnazione delle ¢p
risorse finanziarie da attribuire agli enti locali (3.10) cs

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E cp
TERRITORIALI cs
Attribuzione contributi specifici in favore di determinati Enti cp
Locali cs
CAP CONTRIBUTO AI COMUNI PER cp
N INVESTIMENTI IN PROGETTI DI cs

7271 RIGENERAZIONE URBANA PER LA
RIDUZIONE DEI FENOMENI, ECC. (22.2.2)

€ 17.000.000,00 € 0,00

17.000.000,00 " 0,00
€ 17.000.000,00 € 0,00
" 17.000.000,00 " 0,00
€ 17.000.000,00 € 0,00
" 17.000.000,00 " 0,00
€ 17.000.000,00 € 0,00
" 17.000.000,00 " 0,00
€ 17.000.000,00 € 0,00
" 17.000.000,00 " 0,00
€ 17.000.000,00 € 0,00
" 17.000.000,00 " 0,00
€ 0,00 € 115.000.000,00

0,00 " 115.000.000,00

€ 0,00 € 115.000.000,00
" 0,00 " 115.000.000,00

€ 0,00 € 115.000.000,00
" 0,00 " 115.000.000,00

€ 0,00 € 115.000.000,00
" 0,00 " 115.000.000,00

€ 0,00 € 115.000.000,00
" 0,00 " 115.000.000,00
€ 0,00 € 115.000.000,00
" 0,00 " 115.000.000,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 10979 2023

Bollinato dal Ragioniere Generale dello Stato

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze

Giancarlo Giorgetti
Firmato digitalmente
15 febbraio 2023
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